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Mala Høy Kúko  

Medlem af Inatsisartut, Siumut 

  

  

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 37/2023 – vedrørende nyhedsmedier 

 

Kære Mala Høy Kúko  

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg 

vil besvare dem herunder.     

 

Spørgsmål 1: Hvor stort er beløbet af den seneste samlede dedikerede tilskud, som er 

tiltænkt udelukkende til fremstilling trykte fysiske nyhedsmedier, aviser? 

 

Svar:  

Der er afsat 1.318 mio. kr. på hovedkonto 40.94.29 Driftstilskud til skrevne medier i 

Grønland i 2023.  

 

Spørgsmål 2: Hvor meget modtog ”Mediehuset Sermitsiaq.AG / Erhvervsdrivende Fond 

Sermitsiaq.AG”, og underliggende enheder af tilskud og lignende, fra Selvstyret, og andre 

offentlige institutioner, i de seneste 5 år? 

 

Svar:  

Mediehuset Sermitsiaq.AG / Erhvervsdrivende Fond Sermitsiaq.AG modtog følgende 

midler fra finansloven, efter ansøgning herom:  

 

År:  Bevilget:  

2022:  1.299.000 kr.  

2021:  1.287.000 kr.   

2020:  1.287.000 kr.   

2019:  2.529.000 kr.  

2018:  2.510.000 kr.  

 

Midlerne fra 2018-2022 er fra hovedkonto 40.94.28 Projekttilskud til skrevne medier i 

Grønland, og hovedkonto 40.94.29 Driftstilskud til skrevne medier i Grønland.  

 

Spørgsmål 3:  Hvor stort en andel af beløbet, fra den seneste samlede dedikerede 

tilskud, som er tiltænkt udelukkende til fremstilling trykte fysiske nyhedsmedier, aviser, er 

gået til ”Mediehuset Sermitsiaq.AG / Erhvervsdrivende Fond Sermitsiaq.AG”? 

 

Svar:  

Det fulde beløb er gået til Mediehuset Sermitsiaq / Erhvervsdrivende Fond Sermitsiaq.AG 

efter ansøgning herom, de seneste fem år.  
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Spørgsmål 4: Ser Naalakkersuisut det som miljømæssigt godt og hensigtsmæssigt, at vi 

har en tilskudsform udelukkende til fysisk-trykte avisfremstillet nyheder, som importeres 

flere gange om ugen fra andre lande, med fly? 

 

Svar:  

Naalakkersuisut er bekendt med, at bestyrelsen i Mediehuset Sermitsiaq.AG besluttede 

at få trykt deres aviser i Island på grund af priserne tilbage i 2011. Naalakkersuisut har 

ikke beføjelse til at blande sig i bestyrelsens beslutning om dette.  

 

Inatsisartut vedtog Inatsisartutlov nr. 14 af 21. november 2022 om ændring af 

Inatsisartutlov om mediestøtte (ophævelse af regler om projekttilskud) under EM2022. I § 

1 er det fastsat, at Naalakkersuisut inden for en på finansloven fastsat bevilling efter 

ansøgning herom kan yde mediestøtte i form af et årligt driftstilskud til landsdækkende, 

trykte medier, der har til formål at fremme formidling af samfundsmæssige oplysninger, 

den demokratiske debat og alsidighed i mediebilledet.  

 

I § 16 er der fastsat regler om anvendelsesområdet og tilskudsbetingelser for tilskud. Det 

er i § 16 blandt andet bestemt, at det er en betingelse for modtagelse af tilskud, at mediet 

kommer i trykt form mindst 1 gang månedligt i hele landet.   

Bestemmelsen, som fastsætter en betingelse om at benytte en bestemt platform som en 

forudsætning for driftsstøtten, skal utvivlsomt vurderes i sammenhæng med, at 

driftsstøtten er møntet på dagspressen, hvis format fortsat er karakteriseret ved at 

udkomme på papir. 

 

Derudover er Naalakkersuisut altid lydhør for at høre om miljørigtige løsninger i forhold til 

fysisk-trykte avisfremstillede nyhedsmedier. 

 

Spørgsmål 5: Har Naalakkersuisut planer om at ændre den tilskudsform til at brede den 

ud til også at inkludere ikke fysisk-trykte avisfremstillede nyhedsmedier? 

 

Svar:  

Naalakkersuisut er altid lydhør for at høre, om der er interesse for at ændre 

tilskudsformen, så den inkluderer ikke fysisk-trykte aviser.  

 

Naalakkersuisut bemærker i øvrigt, at fysisk-trykte aviser også bliver tilgængeliggjort 

elektronisk mod betaling, f.eks. Sermitsiaq.AGs aviser.   

 

Det er i Naalakkersuisuts interesse, at landsdækkende skrevne medier kan nå ud til alle i 

samfundet. Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at ikke alle i samfundet benytter sig af 

internetbaserede nyhedsmedier.  

 

Spørgsmål 6: Er det Naalakkersuisuts holdning at det vil styrke demokratiet og 

samfundet, hvis flere moderne og nye medier, baseret i Grønland, kan bringe nyheder 

som ikke belaster miljøet? 

 

Svar:  

Det er fortsat Naalakkersuisuts interesse, at der ydes mediestøtte i form af et årligt 

driftstilskud til landsdækkende, trykte medier, der har til formål at fremme formidling af 

samfundsmæssige oplysninger, den demokratiske debat og alsidighed i mediebilledet.  
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Men Naalakkersuisut er lydhør for at høre, om der er flere moderne og nye medier, 

baseret i Grønland, som kan bringe nyheder miljøvenligt. Naalakkersuisut har til dags dato 

ikke modtaget ansøgninger fra nye medier til mediestøtte udover Sermitsiaq.AG.  

 

Spørgsmål 7: Eksisterer der nyhedsmedier baseret i Grønland, som ikke har relation til 

”Mediehuset Sermitsiaq.AG / Erhvervsdrivende Fond Sermitsiaq.AG”? 

 

Svar:  

Naalakkersuisut er ikke bekendt med, at der er andre nyhedsmedier baseret i Grønland, 

som ikke har relation til Mediehuset Sermitsiaq / Erhvervsdrivende Fond Sermitsiaq.AG. 

I det seneste fem år har Naalakkersuisut ikke modtaget andre ansøgninger til mediestøtte 

udover Sermitsiaq.AG.  

 

a) Hvis ja, bedes besvaret hvor mange, og hvor stort et beløb de har modtaget af den 

førnævnte tilskudsform. 

 

Svar:  

Se svar på spørgsmål 7.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Olsen 

 

 


